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DPH - EURONOVELA 
Seminář proběhne 29.  4.  

Přednášející: pracovníci společnosti 
Fučík & partneři a pracovníci 

Ministerstva financí ČR.  
Bližší informace v příštím newsletteru 

nebo na tel. 222 135 420 či e-mailu 
horakova@fucik.cz. 

Finanční poradenství ve vztahu k finančním a pojišťovacím 
činnostem z pohledu zákona o DPH - změny od roku 2004 

Každý z nás se již nejspíše setkal osobně 
nebo zprostředkovaně s firmou nebo s někým, 
kdo se nazývá finanční poradce, jehož si dále 
přiblížíme. Vybírat si můžeme z jeho bohaté 
nabídky různých spoření, životního nebo neži-
votního pojištění, investičních programů apod. 
Relativně mnoho osob také služby finančního 
poradenství, spíše však zprostředkování, samo 
realizuje nebo si pouze tímto 
způsobem přivydělává.  

Ti, kteří se zabývají těmito 
činnostmi „profesně“, by si 
měli být vědomi, jaké souvis-
losti má poskytování těchto 
služeb s daní z přidané hodnoty 
(dále jen DPH). My ostatní, 
kteří zatím poradci nejsme, si 
dáme do nových souvislostí 
změny v DPH. 

Na počátku je vhodné vyjasnit 
si termíny finanční poradenství 
a finanční činnosti tak, jak je 
budeme chápat pro účely po-
souzení jejich vztahu  k DPH.  

Finanční poradenství (dále 
jen FP) jako služba, resp. kom-
plex služeb v sobě obecně zahr-
nuje celou řadu činností a procesů, které mají 
sloužit především investorům-klientům v rámci 
jejich investičního rozhodování a případně při 
následné realizaci tohoto rozhodnutí. Také se 
může naopak jednat o poradenství v případě 
potřeby financování např. bytových nebo ji-
ných potřeb. Jedná se v nejširším smyslu o 
investiční, pojišťovací poradenství, kdy jsou 
klientům poskytovány více nebo méně kvalifi-
kované rozbory, finační (osobní) plány, analýzy 
apod. Po těchto vstupních „procedurách“ při-
chází doporučení k nákupu pojišťovacího, spo-
řicího, investičního, popř. úvěrového produktu. 

Všichni máme představu, kdo FP provádí: 
Finanční poradci působí v rámci subjektů kapi-
tálového trhu (bank, obchodníků s cennými 
papíry), resp. kolektivního investování 
(investiční společnosti), nebo své služby nabí-
zejí pod hlavičkou různých poradenských, 
makléřských i mezinárodních renomovaných 
společností. Většinou se tváří jako nezávislí 
poradci, ale vzhledem k tomu, že jsou 
v naprosté většině odměňováni z provizí po-
skytovatelů jimi prodaných produktů, je tato 
nezávislost diskutabilní. To je však téma, které 
není předmětem našeho článku. 

Co má tento úvodní, velice zjednodušený, ale 
ne snad zavádějící popis FP společného 
s DPH? Odpověď je nasnadě. Jedná se o služ-
by, jejichž poskytování je z pohledu zákona o 

DPH tzv. zdanitelným plněním a z tohoto titulu 
je nutné, aby se základními principy uplatnění 
DPH v tomto oboru podnikání byly jeho po-
skytovatelé, tj. finanční poradci a jejich klienti, 
resp. obchodní partneři, obeznámeni.  

Zákonem č. 322/2003 Sb. se změnil zákon o 
DPH (dále jen novela). Tato novela sice vzhle-
dem  k brzkému schválení nového zákona o 

DPH k 1. 5. 2004 nebude mít 
dlouhou životnost, ale některá 
její ustanovení, vztahující se 
k finančním činnostem, jsou 
významná a vyplatí se je nepře-
hlédnout. 
Novela s účinností od 1. 10. 
2003 přinesla zásadní změnu v 
posuzování finančních činností. 
Tato změna spočívá ve zrušení 
dosavadního dělení finančních 
činností na dvě skupiny, a to 
zdanitelné plnění osvobozené 
pro tzv. finanční instituce a 
zdanitelné plnění osvobozené 
pro všechny plátce. Finanční 
činnosti nyní řadí § 28 zákona o 
DPH vždy mezi zdanitelná 
plnění osvobozená a zároveň 

nejsou finanční instituce již žádným způsobem 
definovány. Do 30. 9. 2003 jimi ze zákona byly 
např. banky, pojišťovny, penzijní fondy i ob-
chodníci s cennými papíry. Při naplnění urči-
tých podmínek, resp. objemu finančních trans-
akcí, se jimi mohly stát i ostatní subjekty.  

Důsledek těchto změn je ten, že ve vztahu ke 
všem činnostem uvedeným jako finanční čin-
nost (již zmíněný § 28 zákona o DPH) není 
možno uplatnit nárok na odpočet daně, případ-
ně musí být tento nárok tzv. zkracován, a to 
jestliže budou přijatá zdanitelná plnění sloužit i 
pro účely, kdy je odpočet možný.  

Finanční instituce (ve smyslu zákona o DPH) 
již dnes v roce 2004, jak jsme si řekli, neexistu-
jí, ale nadále jsou samozřejmě prováděny služ-
by a činnosti, tedy finanční činnosti, které byly 
v souvislosti s nimi sledovány. Nadále jsou 
také samostatně definovány pojišťovací činnos-
ti, které také v tomto příspěvku účelově spoju-
jeme s finančním poradenstvím. 

Jaké finanční a pojišťovací činnosti jsou 
prováděny jako součást FP a jaké u těchto čin-
ností nastaly změny ve vztahu k DPH?  

Novelou došlo ke změně vymezení finanč-
ních činností, a to především u cenných papírů 
a investičních instrumentů, resp. u činností a 
služeb, které s nimi souvisejí podle zákona o 
cenných papírech (CP).  

(Pokračování na stránce 2) 

DAŇOVÝ KALENDÁŘ – BŘEZEN 
 

1. 3.  
Daň z příjmu - odvod daně vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně za leden 
Daň z příjmu - odvod částek zajištění daně za 
leden 

 

2. 3.  
Srážková daň - vyúčtování daně z příjmu vybíra-
né srážkou podle § 69 odst. 2 zákona o správě 
daní a poplatků 

 

11. 3. 
Spotřební daň - platba daně za leden 

 

15. 3. 
Daň z příjmu - čtvrtletní záloha u poplatníků, 
jejichž poslední známá daňová povinnost pře-
sáhla 150 tisíc Kč 
 

25. 3. 
Spotřební daň - podání přiznání za únor 
DPH - podání přiznání a zaplacení daně za únor 

 

31. 3. 
Daň z příjmu - podání přiznání za rok 2003 
v neprodloužené lhůtě 
Daň z příjmu - úhrada daně za uplynulý rok; zálo-
hy na daň zaplacené v průběhu zdaňovacího 
období se započtou na úhradu skutečné daně 
Daň z příjmu - odvod daně vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně za únor 
Daň z příjmu - odvod částek zajištění daně za 
únor 
Daň z příjmu - výpočet daně a roční zúčtování 
záloh ze závislé činnosti za uplynulý rok 
Daň z příjmu - poslední den termínu pro podání 
plné moci k zastupování, pokud daňové přiznání 
za uplynulý rok zpracovává a předkládá daňový 
poradce nebo advokát v prodloužené lhůtě        

AKTUÁLNĚ 

Mimořádná záloha DPH 
Jak jsme Vás informovali ve FM číslo 4 ze 

dne 28. 11. 2003, čeká podnikatele v dubnu 
tohoto roku platba mimořádné zálohy na da-
ňovou povinnost podle zákona o DPH. Záloha 
musí být uhrazena ve výši 50 % skutečné 
vlastní daňové povinnosti vzniklé v měsíčním 
zdaňovacím období březen 2004, resp. ve 
zdaňovacím období 1. čtvrtletí 2004 (v přípa-
dě čtvrtletního zdaňovacího období).  

Michal Moudrý, Fučík & partneři 

http://www.ModerniRizeni.cz
http://www.PravniRadce.cz
mailto:horakova@fucik.cz
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Nová podoba DIČ po vstupu ČR 
do Evropské unie 

 

Z důvodu vstupu ČR do EU dojde ke změně 
ve struktuře daňového identifikačního čísla – 
DIČ, které se přiděluje zaregistrovaným daňo-
vým subjektům v ČR. 

Změna formátu DIČ se bude týkat všech 
daňových subjektů zaregistrovaných v ČR, 
tedy nejen těch, kteří např. obchodují, správně 
terminologicky vyjádřeno uskutečňujících 
intrakomunitární plnění, v rámci EU. 

Podle návrhu nového zákona o dani 
z přidané hodnoty, resp. v souladu s pravidly 
EU by mělo být DIČ tvořeno kódem země 
„CZ“ a základní částí současného DIČ, tj. ve 
většině případů IČO nebo rodné číslo u fyzic-
ké osoby. 

Kód CZ by se měl uvádět na začátku namís-
to stávajícího kódu správce daně. 

DIČ v novém formátu bude povinen na 
daňových dokladech uvádět každý daňový 
subjekt, tzn. i ten, který realizuje pouze vnit-
rostátní obchodní transakce. 

Stávající osvědčení o registraci zůstanou 
v platnosti, ke změně dojde na základě záko-
na. Podle návrhu zákona bude také plátce 
moci požádat svého správce daně o vyznačení 
změny DIČ v osvědčení o registraci. 

V blízké době by mělo také dojít k vyjasnění 
toho, co vládní návrh zákona v této souvislosti 
nespecifikuje. Je to otázka případného umístě-
ní pomlčky za kódem CZ. Podle předloženého 
technického pozměňovacího návrhu je pomlč-
ka připojena k „odstraněnému“ kódu správce 
daně, a tak s největší pravděpodobností dojde 
k bezprostřední návaznosti základní části DIČ 
na kód země. 
Zdroj: Česká daňová správa, sněmovní tisk 
496 – návrh nového zákona o DPH, pozměňo-
vací návrhy   

Finanční činnost Stav do 30. 9. 2003  a  změna Legislativa 
 2003 2004  

Poskytování úvěrů a peněž-
ních půjček 

§ 28 odst. 2 písm. a) 
ZDPH 

 

§ 28 písm. c) ZDPH 
poskytování úvěrů a půjček 
bankami a poskytování ne-

bankovními subjekty 

 

Přijímání  a  předávání   
pokynů  týkajících se in-
vestičních instrumentů na 

účet zákazníka 
 

 § 28 písm. m) ZDPH 
Oprávněn je pouze obchod-
ník s CP a osoba registrova-
ná Komisí pro cenné papíry 
(týká se pouze investičních 

CP a podílových listů) 

§§ 8, 8a, 45a   
zákona o CP 

Provádění pokynů týkají-
cích se investičních instru-
mentů na účet zákazníka 

§ 28 odst. 2 písm. h) 
ZDPH 

bylo nazváno jako ob-
chodování 

na účet klienta 

§ 28 písm. n) ZDPH 
Oprávněn je pouze obchod-
ník s CP s licencí Komise 

pro cenné papíry 

§§ 8, 45 
zákona o CP 

Obhospodařování individu-
álních  portfolií 

 

§ 28 odst. 1 písm. b) 
ZDPH 

§ 28 písm. p) ZDPH 
Oprávněn je pouze obchod-
ník s CP s licencí Komise 

pro cenné papíry 

§§ 8, 45 
zákona o CP 

Zprostředkování spoření § 28 odst. 1 písm. a) 
ZDPH 

§ 28 písm. y) ZDPH 
Zprostředkování všech druhů 

spoření, v praxi nejčastěji 
stavební spoření 

Obchodní z. 
Živnostenský 

z. 

Pojišťovací činnost Stav do 30. 9. 2003  a  změna Legislativa 
 2003 2004  

Zprostředkovatelská čin-
nost  v pojišťovnictví podle 
zvláštního 
právního  předpisu provo-
zovaná  pojišťovacím agen-
tem nebo 
pojišťovacím či zajišťova-
cím makléřem 

§ 29 písm. a) bod 4 
bylo nazváno jako zpro-
středkovatelská činnost  
v pojišťovnictví 

§ 29 odst. 1 písm. b) ZDPH § 2 písm. f) až 
h) zákona 
363/1999 Sb., 
o pojišťovnic-
tví 
 

Zprostředkování penzijního 
připojištění se státním  
příspěvkem 

§ 29 písm. a) bod 4 
bylo nazváno jako zpro-
středkovatelská činnost  
v pojišťovnictví 

§ 29 odst. 1 písm. d) ZDPH  

Udělali jsme základní přehled finančních a pojišťovacích činností definovaných zákonem o 
DPH, které bývají součástí FP.  

Pro poradce, neplátce daně, je podstatné to, že provádí-li pouze výše popsané služby, není 
z pohledu zákona o DPH (§ 4) tzv. osobou podléhající dani. Jinými slovy řečeno, jestliže uskuteč-
ňuje pouze tato zdanitelná plnění osvobozená od daně podle §  25 tohoto zákona, nestane se plát-
cem daně.  

Ostatní činnosti a služby, které společnosti nebo jednotlivci v rámci tohoto poradenství nabízejí, 
jsou pro účely zákona o DPH stanoveny v systému Standardní klasifikace produkce (SKP) tak, jak 
jej spravuje Český statistický úřad. Jedná se především o služby typu ostatní finanční zprostředko-
vatelské služby (např. v oblasti leasingu) nebo ostatní podnikatelské služby, které jsou, v případě 
jejich provádění plátcem DPH, zdaňovány základní sazbou daně. V případě poskytování i těchto 
jiných, než pouze výše uvedených osvobozených služeb, je poradce osobou podléhající dani a 
musí, z pohledu případné povinnosti registrace, sledovat svůj obrat. 

M i c h a l  M o u d r ý  
m o u d r y @ f u c i k . c z   

V následující tabulce je přehled nejvýznamnějších změn, které se týkají od daně osvobozených 
finančních a pojišťovacích činností, které bývají součástí služeb a činností v rámci FP.    

(Pokračování ze stránky 1) 

Změny při stanovení dne zdanitel-
ného plnění po vstupu do EU 

 

V souvislosti se vstupem ČR do EU čeká 
podnikatele, plátce DPH, řada novinek, které 
změní dosavadní postupy při naplňování po-
vinností daných stávajícím zněním zákona                  
588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty. 

Jedním ze základních pravidel vyplývajících 
z principů nového zákona o DPH (§ 21 návr-
hu) je stanovení podmínek, za kterých bude  
plátce povinen přiznat daň na výstupu. 

Tuto daň bude plátce povinen přiznat ke dni 
uskutečnění zdanitelného plnění nebo ke dni 
přijetí platby, a to k tomu dni, který nastane 
dříve. Plátce daň uvede v daňovém přiznání            
za zdaňovací období, ve kterém mu vznikla 
povinnost přiznat daň. 

Předmětem daně (neboli zdanitelným plně-
ním) bude, stejně jako dosud, dodání zbo-
ží, převod nemovitosti a poskytování služeb, 
ale nově je předmět daně rozšířen o pořízení 
zboží z jiného členského státu v souvislosti 
s obchodováním mezi členskými státy. 

Kdy dojde k uskutečnění zdanitelného plně-
(Pokračování na stránce 3) 

V aktuálním vydání měsíčníku Právní rádce mj. najdete: 
• Limity krytí škod na zdraví a majetku 
• Kriticky k novele autorského zákona 
• Následky uplynutí lhůty pro vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 
• Povinnosti členů statutárních orgánů v konkurzním řízením 
• Příplatky k platu v nepodnikatelské sféře 
• Nezisková organizace a zahraniční daňové zákony 
 

Vyžádejte si výtisk na ukázku či předplatné na bezplatné zákaznické 
lince 800 110 022 nebo na http://www.economia.cz/info/pr/. 

http://www.ModerniRizeni.cz
http://www.PravniRadce.cz
mailto:moudry@fucik.cz
http://www.economia.cz/info/pr/
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Newsletter Finanční manažer  vydává společnost Economia 
ve spolupráci s auditorskou  a poradenskou  firmou  

Fučík & partneři 
auditoři, daňoví poradci  

www.fucik.cz 
 

Chcete-li se přihlásit k odběru newsletteru Finanční manažer, 
napište na adresu pdf.financnimanazer@economia.cz. 

Předplatitelé měsíčníků MODERNÍ ŘÍZENÍ a PRÁVNÍ RÁDCE, 
zaktivujte si ZDARMA přístup do on-line archivů  

na adrese http://predplatitel.ihned.cz 

ní? Uvádíme základní situace, ke kterým 
v praxi zároveň dochází nejčastěji. 

Při dodání zboží se zdanitelné plnění bude 

považovat za uskutečněné: 
- dnem dodání, kdy se dodáním rozumí převod 
práva nakládat se zbožím jako vlastník             
při prodeji podle kupní smlouvy podle ob-
chodního zákoníku, 
- dnem převzetí v ostatních případech, 
- dnem příklepu při prodeji zboží ve veřejné 
dražbě podle zvláštního právního předpisu. 

Při poskytnutí služby se zdanitelné plnění 
bude považovat za uskutečněné: 
- dnem jejího poskytnutí nebo dnem vystavení 
daňového dokladu, 
- dnem uvedeným ve smlouvě, ke kterému 
dochází k převodu práva nebo k poskytnutí 
práva k využití; pokud je sjednán způsob sta-
novení ceny a k uvedenému dni není známa 
její výše, zdanitelné plnění se považuje za 
uskutečněné ke dni přijetí platby. 

Dále jsou samozřejmě v návrhu zákona 
specifikovány, obdobně jako dosud, ostatní 
situace, kdy je uskutečnění zdanitelného plně-
ní definováno jinak. 

V dodavatelsko-odběratelských vztazích tak 
dojde ke změně, pokud nastane dříve přijetí 
platby, vznikne povinnost přiznat daň na vý-
stupu s tím, že základem daně bude částka 
přijaté platby. Je vhodné si novou situaci po-
psat i z druhé strany. Obchodní partner, který 
platbu hradil, bude moci uplatnit nárok na 
odpočet daně nejdříve v daňovém přiznání za 
zdaňovací období, v němž se uskutečnilo při-
jaté zdanitelné plnění nebo v němž byla přijata 
platba plátcem, který uskutečňuje zdanitelné 
plnění, pokud k přijetí došlo před uskutečně-
ním zdanitelného plnění. 

Tento postup bude platit na přijetí plateb 
obecně, tedy i záloh tak, jak se dnes poměrně 
běžně v podnikatelské praxi využívají. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Může-li zaměstnanec, kterým je z pohledu zákona o daních z příjmů (ZDP) i osoba pobírající 
funkční požitky, využívat služební automobil pro soukromé účely, je takovéto poskytnutí vozidla 
pojímáno jako jeho nepeněžní příjem. Tento nepeněžní příjem se tak stává součástí příjmů ze zá-
vislé činnosti a funkčních požitků. Hodnota tohoto příjmu je stanovena jako 1 % vstupní ceny 
vozidla za každý i započatý kalendářní měsíc poskytnutí vozidla s tím, že nemůže být nižší než 
1000 Kč. Jde-li o najaté vozidlo, vychází se ze vstupní ceny vozidla u pronajímatele. Jestliže ve 
vstupní ceně není zahrnuta DPH, tak se pro účely tohoto postupu o tuto daň zvýší. Vzhledem 
k tomu, že u osobních automobilů není obecně takovýto odpočet možný, vztahuje se povinnost 
„navýšení“ ceny o daň na kategorii do nedávné doby tolik oblíbených osobních automobilů se 
speciální, např. montážní, úpravou. 

Zároveň je vhodné připomenout, že tento příjem nevstupuje do vyměřovacího základu  pojistné-
ho na sociální zabezpečení a všeobecné zdravotní pojištění. 

Do konce roku 2003 byl postup zaměstnavatele jednoduchý. Např. společnost minulý rok pořídi-
la koupí do svého obchodního majetku BMW řady 5 za 1,4 mil. Kč a zařadila jej jako služební 
automobil. Tato částka je vstupní cenou pro odpisy a zároveň i pro účely stanovení sledovaného 
příjmu zaměstnance. Pan finanční ředitel, který mohl vůz používat i pro soukromé účely, měl tak 
z tohoto důvodu zvýšeny své zdanitelné příjmy měsíčně o 14 tis. Kč nepeněžního příjmu. 

Novela ZDP zákonem 438/2003 Sb. však přinesla do zavedeného způsobu trochu nesrovnalostí, 
resp. interpretačních nejasností právě ve vazbě na vstupní cenu automobilu. 

Zákonodárci, po velké a mediálně sledované diskusi, rozhodli, že nadále nebudou z hlediska 
uplatnění odpisů zvýhodňovány automobily s vyšší pořizovací cenou než 900 tis. Kč. Právě tato 
částka je u osobních automobilů M1, což je naprostá většina běžně pořizovaných osobních vozů, 
určena jako maximální výše vstupní ceny pro účely ZDP. Zároveň přechodné ustanovení této nove-
ly stanovilo, jak to bude s odpisy a nájmem v případě vozidel, která budou evidována, resp. najata 
do vyhlášení této novely. U těchto vozidel se bude postupovat podle ZDP platného do 31. 12. 
2003. 

V tento okamžik začal mumraj, firmy i jednotlivci začali urychleně realizovat odkládané nákupy 
dražších vozidel tak, aby je pořídili do okamžiku vyhlášení novely (tím byl den zveřejnění ve Sbír-
ce zákonů) a odborníci diskutovali o výkladu tohoto přechodného ustanovení. 

Jaký má tento exkurz do zcela nedávné historie vztah k Vašim nepeněžním příjmům? Poté, co 
tato „autoeufórie“ skončila, začala 
další diskuse. Otázka zněla, jaký je 
dopad změny, resp.  stanovení 
vstupní ceny automobilu při stano-
vení konkrétní výše nepeněžního 
příjmu. Podle některých názorů, 
odkazujících na výše uvedené pře-
chodné ustanovení, záleží na datu 
pořízení vozidla nebo převzetí 
předmětu leasingu, další zastávali 
názor aplikovat od vyhlášení nove-
ly omezenou vstupní cenu. 
Z přesného výkladu textu novelizo-
vaného ZDP vyplývá, že přechodné 
ustanovení se vztahuje pouze 
k odpisům a daňovému uplatnění 

nájemného v případě leasingu. Tento výklad je potvrzen i stanoviskem MF zveřejněným na webu 
České daňové správy. Jinými slovy to znamená, že s účinností od 1. 1. 2004 je, pro účely stanovení 
výše nepeněžního příjmu, nadále nutné u těchto osobních automobilů vycházet z maximální výše 
vstupní ceny, která je 900 tisíc Kč. Převedeno na peníze, nepeněžní příjem v souvislosti se soukro-
mým použitím jakkoliv „drahého“ automobilu nemůže být vyšší než 9000 Kč měsíčně. Platí to pro 
nové vozy i pro automobily pořízené před novelou. Z tohoto důvodu bude mít náš pan finanční 
ředitel od ledna tohoto roku o 5000 Kč nižší nepeněžní příjem. 

Kdy vyjedete ze služební garáže se svým jaguárem Vy? 
 

M i c h a l  M o u d r ý  
F u č í k  &  p a r t n e ř i  

Zvýhodnění pro manažery aneb Služební automobil 
kategorie M1 a jeho soukromé používání  

http://www.ModerniRizeni.cz
http://www.PravniRadce.cz
http://www.fucik.cz
mailto:pdf.financnimanazer@economia.cz
http://predplatitel.ihned.cz


FINANČNÍ MANAŽER - PDF servis vydavatelství ECONOMIA a auditorské firmy FUČÍK & partneři s.r.o. Kontakt: http://www.fucik.cz; ff@fucik.cz , Antala Staška 32, 146 20 Praha 4, tel. 222 135 420, fax 241 445 865 
Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: On-line divize odborného tisku, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170  55 Praha 7. Michal Tuhá ček, šéfredaktor, tel.: 233 073 159, fax: 233 072 012, 
michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka, tel. 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz , Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, 
sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.financnimanazer@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího 
písemného souhlasu Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. 

  FINANČNÍ MANAŽER                                                                                                            20. 2. 2004 

www.ModerniRizeni.cz                                                www.PravniRadce.cz                                                                      strana 4 

Budeme předkládat daňová při-
znání elektronicky? 

Odpověď na tuto otázku podává v článku 
pro časopis MODERNÍ ŘÍZENÍ č. 2/2004 na 
s. 37 Mgr. Michal Czigle z pražského finanč-
ního ředitelství.  

Pro elektronickou komunikaci v daňovém 
řízení byla ministerstvem financí zpracována 
samostatná úloha Elektronické podání (http://
adis.mfcr.cz), jejíž současná verze umožňuje 
daňovým subjektům a třetím osobám podávat 
tyto písemnosti finančním úřadům:  
a) Daňové přiznání k DPH 
b) Daňové přiznání k dani silniční 
c) Daňové přiznání k dani z nemovitostí 
d) Oznámení o nezdaněných vyplacených 
částkách fyzickým osobám podle § 34 odst. 5, 
8, 9 a 14 zákona o správě daní 
e) Obecné písemnosti  

Aplikace Elektronické podání se zatím vyu-
žívá velmi sporadicky. To je dáno jednak níz-
kým počtem subjektů, které disponují zaruče-
n ý m  e l e k t r o n i c k ý m  p o d p i s e m 
s kvalifikovaným certifikátem, a jednak ome-
zením typu podání, které lze tímto způsobem 
správci daně adresovat. Přitom elektronická 
komunikace pomáhá i správcům daně tím, že 
nemusí veškeré písemnosti daňového subjektu 
vést v písemné podobě.  

Od poplatníka ke správci daní to už elektro-
nicky probíhat může, i když s určitými omeze-
ními, obráceným způsobem však zatím ne. 
Státní správa nedisponuje elektronickými 
podpisy. Je to však jen otázka měsíců, kdy se 
tato věc dořeší. Předpokládá se, že v roce 
2005 bude plně možné podávat přiznání ke 
všem daním elektronicky a stejným způsobem 
vést veškerou písemnou komunikaci se správ-
cem daní. 

Více k této problematice a k dalším aktuál-
ním daňovým otázkám najdete v článku Pozor! 
Finanční a daňová kontrola v manažerském 
digestu, Moderní řízení č. 2/2004, na s. 36-38 
(www.modernirizeni.cz).  

V posledním čísle měsíčníku Moderní řízení najdete 
 

• Zajímáte se o titul MBA? 
• Chcete prodat svůj podnik? 
• Jak zlepšit vztah se šéfem 
• Internet a konkurenceschopnost podniku 
• Mobbing - smrtelná zábava 
• Procesní řízení v českých firmách 
• Pozor! Finanční a daňová kontrola 
• Jak se stát manažerem, který nemá strach? 
 

Vyžádejte si výtisk na ukázku či předplatné na  
bezplatné zákaznické lince 800 110 022 nebo na  

http://www.economia.cz/info/mr/  

Ukončení celního režimu dočasného použití 
v souvislosti se vstupem do EU  

V souvislosti se vstupem ČR do EU je třeba 
řešit mnoho otázek, které mají vazbu právě na 
vyřešení určitého přechodného období před a 
po vstupu do EU.  

Jednou z nich je také způsob vypořádání 
celního režimu dočasného použití (režim do-
časného použití s plným osvobozením od do-
vozního cla nebo s podmíněným osvobozením 
od cla), který byl zahájen před datem vstupu a 
měl by být podle původního rozhodnutí celních 
orgánů ukončen až po vstupu 
do EU, a jde o zboží, které 
pochází ze zemí Evropské 
unie nebo nově přistupujících 
zemí.  

Jedná se zejména o vyřeše-
ní otázky, zda je nutné tento 
celní režim k 1. 5. 2004 
ukončit a zda bude při ukon-
čení režimu vyměřeno clo a 
DPH.   

Je namístě podotknout, že 
na tuto problematiku nepanu-
je v odborné veřejnosti jed-
notný názor. Při našich závě-
rech vycházíme zejména 
z Přístupové smlouvy mezi 
členskými zeměmi EU a 
přistupujícími zeměmi (včetně Aktu o podmín-
kách přistoupení), informativního dokumentu 
Výboru pro celní kodex – Přechodná celní 
opatření podle Aktu o přistoupení a informací 
získaných od zástupců celní správy. 

 
Platnost povolení režimu 

Zboží, které bylo před datem vstupu do EU 
propuštěno do režimu dočasného použití, a 
ukončení tohoto režimu bylo povoleno až po 
datu vstupu do EU, zůstávají nadále v platnosti 
i po vstupu do EU.  Je zde však jedna podmín-
ka, a to ta, že při vstupu do EU musí být toto 
povolení v souladu s právem EU.  

Je tedy nutné s dostatečným časovým před-
stihem testovat, zda se povolené režimy po  
1. 5. 2004 nedostanou do rozporu s Celním 
kodexem a Prováděcím nařízením k celnímu 
kodexu. V zásadě by tato situace neměla nastat, 
neboť české celní předpisy jsou již před vstu-
pem do EU do značné míry zharmonizovány 
s předpisy EU. 

 

Ukončení režimu a vypořádání cla 
V každém případě je nutné tyto režimy for-

málně ukončit, ať již k datu ukončení povolení 
nebo k dřívějšímu datu. Nejčastěji se bude asi 
jednat o navržení propuštění zboží do volného 
oběhu.  

Abychom se vyhnuli v souvislosti s tímto 
ukončením vyměření cla, je třeba předložit 
důkaz statusu EU (důkaz „preferenčního půvo-
du zboží“). Pokud nebude tento důkaz předlo-

žen, bude zboží podléhat při 
ukončení režimu clu a celním 
opatřením jako každé jiné 
zboží, které není zbožím EU, 
přičemž se bude tarifní zařa-
zení, výše celního dluhu atd. 
posuzovat podle předpisů 
platných v daném státě před 
vstupem do EU. Pokud bude 
přicházet v úvahu vyměření 
cla, je nutné uhradit ještě 
vyrovnávací úrok. 
 
Vypořádání DPH 
Vhledem k tomu, že je na 
toto zboží nahlíženo jako na 
zboží z dovozu, bude toto 
zboží předmětem DPH vybí-

rané při dovozu s povinností uhradit toto DPH 
v zemi, kde se tento režim ukončuje. Vyměřené 
DPH je obecně splatné do 10 dnů od jeho vy-
měření. Pokud se  bude jednat o plátce a budou 
splněny všechny ostatní podmínky zákona o 
DPH, bude mít plátce nárok na uplatnění od-
počtu DPH na vstupu v rámci podání pravidel-
ného hlášení k DPH.  

Existuje zde určitá časová prodleva mezi 
termínem zaplacení (do 10. dne od vyměření) a 
termínem pro následné vrácení této daně – 
finanční úřad má povinnost vrátit nárokované 
DPH do 30 dnů od jeho vyměření, přičemž 
termín vyměření se zpravidla shoduje 
s termínem pro podání přiznání k DPH (pokud 
není zahájeno ze strany finančního úřadu míst-
ní šetření či vytýkací řízení). V případě, že se 
tedy bude jednat o vysoké částky DPH při 
ukončování režimů, může mít tato skutečnost 
negativní dopad na cash-flow společností. 

 
I r e n a  K r e b s o v á  

k r e b s o v a @ f u c i k . c z   

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 
Kolektivní investování 

ve čtvrtek 4. 3. 2004 od 10 hodin v budově Autoklubu ČR v Praze. 
Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního poradce  

nebo člena ARIZ ČR je 1850 Kč. 
Více informací  na adrese http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference 

nebo na seminare@economia.cz. 
systém odborných seminářů  a konferencí 
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